Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 630/2022

Requer informações sobre a doença
Esporotricose em gatos e pessoas
neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que; a execução das ações, das atividades e
das estratégias de vigilância, prevenção e controle de zoonoses de relevância
para a saúde pública, além de raiva e leishmanioses, estende-se para outras
doenças de transmissão vetorial.

CONSIDERANDO que: assim, tais doenças subdividem-se em
três grupos, sendo: zoonoses monitoradas por programas nacionais de
vigilância e controle do Ministério da Saúde (MS), zoonoses de relevância
regional ou local e zoonoses emergentes ou reemergentes;

CONSIDERANDO que; as zoonoses de relevância regional ou
local, ou seja, que apresentam incidência e prevalência numa determinada
área do território brasileiro, mas de magnitude, transcendência, severidade,
gravidade, vulnerabilidade e potencial de disseminação também somente em
nível regional ou local, são: toxoplasmose, ESPOROTRICOSE, ancilostomíase,
toxocaríase (larva migrans cutânea e visceral), histoplasmose, criptococose,
complexo equinococose – hidatidose, entre outras.

CONSIDERANDO que; esta é uma doença que vem crescendo
muito em número de casos no Brasil nos últimos anos e, por isso, merece
atenção especial;

CONSIDERANDO que; a Esporotricose felina é uma doença
causada pelo fungo Sporothrix schenckii. Este organismo causa micoses
subcutâneas no gato, em pessoas ou cachorros, ao entrar por feridas já
existentes na pele ou por espinhos;

                        CONSIDERANDO que; em conversas com veterinários
pudemos sentir a preocupação dos profissionais em relação a doença que
parece estar crescendo entre os gatos de ruas ;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

43
60

/2
02

2
28

/0
7/

20
22

 1
3:

52
 -

 C
H

A
V

E
: J

V
0E

-K
0G

2-
W

R
1G

-K
6N

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 630/2022 - PÁGINA 02

1° Existe um controle populacional de gatos no município? Se
sim, de quanto é a população cadastrada atualmente?

2° Já houve alguma vez esse tipo de controle? Se sim, em que
ano? E de quanto era população na época?

3 ° Se forem não, as respostas anteriores, existe pelo menos uma
estimativa da população de gatos no município?

4° Já existe registro por parte do setor competente, de algum
caso de contaminação da doença ESPOROTRICOSE em humanos? Se sim,
qual a ação que esta em curso para que isso não ocorra ou de informação a
população?

5° Com relação aos gatos de rua, existe um controle
populacional, se sim, de que forma esta sendo feito, se não, existe a
possibilidade de mutirões de castrações no município para os próximos
meses?  Se sim, quando será, já tem data?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de julho de 2022.

                                                      Celso Ávila
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

43
60

/2
02

2
28

/0
7/

20
22

 1
3:

52
 -

 C
H

A
V

E
: J

V
0E

-K
0G

2-
W

R
1G

-K
6N

2

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de julho de 2022

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JV0EK0G2WR1GK6N2,
ou vá até o site http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o
código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: JV0E-K0G2-WR1G-K6N2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

43
60

/2
02

2
28

/0
7/

20
22

 1
3:

52
 -

 C
H

A
V

E
: J

V
0E

-K
0G

2-
W

R
1G

-K
6N

2

http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JV0EK0G2WR1GK6N2
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JV0EK0G2WR1GK6N2
		2022-07-28T14:48:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura